



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

**О внесении изменений в Федеральный закон
«О свободе совести и о религиозных объединениях»**

Принят Государственной Думой

2 апреля 2024 года

Одобен Советом Федерации

3 апреля 2024 года

Внести в Федеральный закон от 26 сентября 1997 года № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 39, ст. 4465; 2000, № 14, ст. 1430; 2002, № 12, ст. 1093; № 30, ст. 3029; 2003, № 50, ст. 4855; 2004, № 27, ст. 2711; 2008, № 30, ст. 3616; 2011, № 27, ст. 3880; 2013, № 27, ст. 3477; 2015, № 14, ст. 2020; № 29, ст. 4387; № 48, ст. 6707; 2016, № 28, ст. 4558; 2021, № 15, ст. 2435; № 24, ст. 4187; 2022, № 27, ст. 4620; № 50, ст. 8789; 2023, № 31, ст. 5786) следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 7:



2 100071 94755 1

а) в абзаце первом слова «орган, уполномоченный принимать решение о государственной регистрации религиозной организации» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере государственной регистрации религиозной организации (далее - федеральный орган государственной регистрации)», слова «Орган, уполномоченный принимать решение о государственной регистрации религиозной организации,» заменить словами «Территориальный орган федерального органа государственной регистрации»;

б) в абзаце третьем слова «органа, уполномоченного принимать решение о государственной регистрации религиозной организации. Орган, уполномоченный принимать решение о государственной регистрации религиозной организации,» заменить словами «территориального органа федерального органа государственной регистрации. Территориальный орган федерального органа государственной регистрации»;

в) в абзаце четвертом слова «органом, уполномоченным принимать решение о государственной регистрации религиозной организации» заменить словами «территориальным органом федерального органа государственной регистрации»;

г) в абзаце пятом слова «органом, уполномоченным принимать решение о государственной регистрации религиозной организации» заменить словами «федеральным органом государственной регистрации»;

2) в пункте 9 статьи 8:

а) в абзаце первом слова «орган, уполномоченный принимать» заменить словами «федеральный орган государственной регистрации или его территориальный орган, принявшие»;

б) в абзаце втором слова «органа, уполномоченного принимать» заменить словами «федерального органа государственной регистрации или его территориального органа, принявших»;

3) в статье 11:

а) в пункте 4 слова «органом, принявшим» заменить словами «федеральным органом государственной регистрации или его территориальным органом, принявшими»;

б) в пункте 8 слова «орган, принимающий» заменить словами «федеральный орган государственной регистрации или его территориальный орган, принимающие», слова «уполномоченным федеральным органом исполнительной власти» заменить словами «федеральным органом государственной регистрации»;

в) в пункте 9 слова «орган, принимающий» заменить словами «федеральный орган государственной регистрации или его территориальный орган, принимающие»;

г) в абзаце втором пункта 10 слова «орган, принявший» заменить словами «федеральный орган государственной регистрации или его территориальный орган, принявшие»;

4) в статье 13:

а) в пункте 3 слова «уполномоченным федеральным органом исполнительной власти» заменить словами «федеральным органом государственной регистрации»;

б) в пункте 4 слова «уполномоченным федеральным органом исполнительной власти» заменить словами «федеральным органом государственной регистрации»;

5) в абзаце втором пункта 4 статьи 14 слова «орган, уполномоченный принимать» заменить словами «федеральный орган государственной регистрации или его территориальный орган, принявшие»;

б) в статье 27:

а) в абзаце втором пункта 3 слова «федеральный орган юстиции» заменить словами «федеральный орган государственной регистрации»;

б) в пункте 4 слова «федерального органа юстиции» заменить словами «федерального органа государственной регистрации».



Президент
Российской Федерации В.Путин

Москва, Кремль
6 апреля 2024 года
№ 75-ФЗ